
Determinazione Dirigenziale

N. 2073 del 10/11/2020

Classifica: 005.05.02.27 Anno  2020 (7238732)

Oggetto IMPEGNO A FAVORE DELL'IMPRESA COSTRUZIONI VITALE SRL 
PER RIMBORSO COSAP NELL'AMBITO DEI LAVORI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELLE STRUTTURE DELL'EX MONASTERO DI 
SANT'ORSOLA NEL COMUNE DI FIRENZE - CUP B12F18000000003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

227/sub 2020 19507 201 €  6.093,50

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

¨      con determina dirigenziale n. 1220 del 26/07/2018, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)      di  approvare  il  progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione  lavori  per  la  messa  in 

sicurezza,  restauro  e  risanamento  conservativo  delle  strutture  dell’ex  monastero  di 

Sant’Orsola nel Comune di Firenze dell’ammontare complessivo di € 1.636.109,66, di cui € 

1.368.482,31 per importo a base di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 160.120,81) 

ed € 267.627,35 per somme a disposizione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2073 del 10/11/2020

      1 / 4



¨      l’opera è finanziata per € 1.597.132,13 con il  capitolo 19507/2018, per € 30.000,00 con il 

capitolo  19179/2018 e per € 8.977,53 con il capitolo 17822/2018;

¨      il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto Ing. 

Gianni Paolo Cianchi, Dirigente della Direzione Edilizia;

- con determinazione n. 1745 del 26/10/2018, esecutiva, è stata disposta, tra l’altro, l’efficacia 
della aggiudicazione dei dei lavori in oggetto all’impresa Costruzioni Vitale Srl con sede legale in 
Camposano  (NA),  via  De  Cesare  n.  36,  C.F.  e  P.  IVA  03931011211,  con  il  ribasso  del 
27,285% sull’elenco  prezzi  a  base  d’appalto  e  così  per  l’importo  complessivo  di  netti  € 
1.038.780,45 (IVA 10% esclusa);
- come  attestato  dal  Direttore  dei  Lavori,  Arch.  Agustin  Bazuzi,   il  versamento  per 

l’occupazione di suolo pubblico relativa ai ponteggi per la realizzazione dei lavori di cui sopra, è 

stato effettuato dall’impresa affidataria dei lavori,  Costruzioni Vitale Srl, per un importo di euro 

6.093,50, come da contabile di bonifico allegati.

RILEVATO CHE i fondi necessari al rimborso della spesa sostenuta da Costruzioni Vitale Srl per 
occupazione suolo pubblico , sono desumibili dalle somme a disposizione del Quadro Economico 
dei  lavori per la messa in sicurezza, restauro e risanamento conservativo delle strutture dell’ex 
monastero di Sant’Orsola nel Comune di Firenze, approvato per ultimo con DD 350/2020.

ATTESTATO CHE il Quadro Economico risulta quindi aggiornato come di seguito:
dd. 350/2020 Nuovi importi Differenze

a. strutture
b. oneri della sicurezza
Totale lavori  €       1.246.449,36  €      1.246.449,36 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante per

2. rilievi, accertamenti e indagini iva compresa:
   2.1 bonifica bellica
   2.2 indagini geologiche
   2.3 indagini archeologiche
3. allacciamenti ai pubblici servizi 

 €                    89.558,38  €                   83.464,88 -€                   6.093,50 

 €                             -   

 €                             -   

 €                    31.448,00  €                   31.448,00  €                             -   
   7.1 assicurazione progettisti interni  €                             -   

 €                             -   

 €                    23.828,06  €                   23.828,06  €                             -   

 €                    15.149,47  €                   15.149,47  €                             -   
Affidamento integrativo ing. Negro DD 506/2018  €                      8.120,32  €                     8.120,32  €                             -   

Incarico DL Ing. Simonedi Natale (DT 1659/2018)  €                    16.113,76  €                   16.113,76  €                             -   

 €                    12.945,94  €                   12.945,94  €                             -   

 €                    21.237,64  €                   21.237,64  €                             -   
     8.1 verifica e validazione  €                             -   
     8.2 collaudo  €                             -   
     8.2 C.S.E. esecuzione  €                             -   
9. eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                             -   
10. spese per pubblicità/comunicazione istituzionale  €                                -    €                              -    €                             -   

 €                    19.947,00  €                   19.947,00  €                             -   

 €                      4.318,80  €                     4.318,80  €                             -   
Servizio prove strutturali travi DT1220/2019 CNR  €                      1.464,00  €                     1.464,00  €                             -   
Rimborso Cosap ditta Vitale srl  dt 1464/19  €                    20.884,00  €                   20.884,00  €                             -   
Rimborso Cosap ditta Vitale srl pres. Det.  €                                -    €                     6.093,50  €                   6.093,50 
12. I.V.A.:  €                             -   
12.1 10% sui lavori (a+b+c+d)  €                   124.644,93  €                 124.644,93  €                             -   
12. spese tecniche compreso contrib. previd. (8)  €                             -   
12.3 allacciamenti (punto 3)  €                             -   

 €          389.660,30  €         389.660,30  €                             -   
TOTALE COMPLESSIVO  €       1.636.109,66  €      1.636.109,66  €                             -   

1. lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi 
dall'appalto 

4. im prev ist i e arrotondam enti
5. acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi
6. accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 
4, del codice
7. fondo per la progettazione e l’innovazione di  cui 
all’art. 93, comma 7-bis, del codice, 

8. spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento:
Affidamento servizio progettazione Ing. Negro (det. 
60/2018)

Affidamento servizio CS fase progettazione Ing. 
D’aidone (det. 60/2018)

Estensione incarico DL e elaborati grafici Ing Simonedi 
Natale  DT 2344/19+nuova det 
Incarico CSE lavori DT 1732/18 Ing.Duccio 
Feri+integrazioe det 

DT 1390/2018 Attività comunicazione cantiere 
Florence Multimedia 
Servizio esecuzione prove laboratorio DT 444/19 
sigma

VERIFICATO CHE la spesa totale trova finanziamento sul cap. 19507, impegno 227/2020;

DATO  ATTO  CHE  si  è  provveduto  ad  eseguire  la  verifica  della  regolarità  contributiva 
dell’Impresa Costruzioni Vitale Srl con Durc prot. INAIL_24180831 , valido fino al 12/02/2021.
DATO  ATTO  ALTRESI’ che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al 
Responsabile  Unico  del  procedimento  stesso  ed  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal 
DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2073 del 10/11/2020

      2 / 4



dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei  
dipendenti adottato da questa Amministrazione.
PRECISATO  che  per  il  seguente  impegno  non  è  necessario  acquisire  un  codice  Cig,  non 
trattandosi di un appalto, bensì di un mero rimborso spese per oneri COSAP.

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  pregressi,  il  responsabile della  

spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  

preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di  

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”.

DATO  ATTO  CHE l’istruttoria  amministrativa  condotta  dall’incaricato  della  Posizione 

Organizzativa  “Amministrativa  Lavori  Pubblici,  Edilizia  e  Protezione  civile”  e  preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

VISTI:

-        la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  91  del  18/12/2019   con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce all’ing. Gianni Paolo 
Cianchi l’incarico  della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 30/09/2019 per la durata del 
mandato amministrativo;
-        il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di  dare  atto  che il  pagamento  degli  oneri  COSAP,   relativi  agli  interventi  messa  in 
sicurezza,  restauro  e  risanamento  conservativo  delle  strutture  dell’ex  monastero  di 
Sant’Orsola nel Comune di Firenze aggiudicati  con DD 1745 del 26/10/2018 all’impresa 
Costruzioni Vitale Srl, con  sede legale in Camposano (NA), via De Cesare n. 36, C.F. e P. 
IVA 03931011211, sono stati anticipati dall’impresa stessa per un importo di euro 6.093,50, 
come da ricevuta allegata alla presente;

2. Di sub impegnare  la  somma complessiva di  euro 6.093,50 al  cap.  19507,  impegno 
227/2020 a favore della stessa Costruzioni Vitale Srl.

3. Di aggiornare il quadro economico come sopra riportato.

4. Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2020.

5. Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;

7. Di  dare  atto,  altresì,  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  ai  seguenti  obblighi  di 
pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 
16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle  informazioni relative al  presente affidamento,  ai  sensi degli 
artt. 23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 
web dell’Ente;

- l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul  sito 
informatico  presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2073 del 10/11/2020

      3 / 4



previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

8. Di inoltrare il presente alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            10/11/2020                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2073 del 10/11/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

